
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Crova 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 113 DEL 18/10/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (E.R.P.) IN CROVA - 
VIA AVV. MAROCCHINO E PRESSO FRAZIONE DI VIANCINO VIA G. MARCONI - 
APPALTO 1 LAVORI EDILI CON OPERE IMPIANTISTICHE 
CUP J8 2D22000150006 
CIG B3C8C94CF5       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

PREMESSO CHE: 

• Il Comune di Crova è risultato assegnatario del contributo per investimenti di cui 

all’art. 1 comma 134, l. n. 145/2018, anno 2024, per il quale era stata presentata 

debita manifestazione di interesse come da D.D. n. 2660/2023 (prot. 

n.2819/2023).di Euro 211.550,00 – cofinanziamento fondi propri di Euro 

23.500;00; 

• Con deliberazione della Giunta comunale n…del 3 ottobre 2024, è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza e riqualificazione energetica 

alloggi di edilizia residenziale pubblica (E.R.P.) in Crova Via Avv. Marocchino e 

presso frazione Viancino Via G. Marconi – CUP J82D220000150006 e 

deliberato di procedere all'affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art.50 

comma 1 lettera a) Dlgs 36/2023, per un importo complessivo di Euro 

235.000,00; 

CONSIDERATO CHE  

• Considerato che le indagini di mercato effettuate hanno evidenziato che le imprese 

specializzate nel settore dei lavori edili e quelle specializzate nella fornitura e 

posa in opera di serramenti presentano caratteristiche tecniche e organizzative 

non sovrapponibili, si è reso necessario procedere con due distinti affidamenti 

DATO ATTO CHE 

• L'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento diretto dei contratti di lavoro di importo inferiore a € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

150.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• L'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individualmente l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

• Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 

Segretario Comunale – Dottoressa Emma Amore – Responsabile Servizio 

Tecnico di questo Comune; 

• Il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell'art. 4 

della L.241/90; 

VISTE 

• L'istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all'individuazione dell'operatore 

economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, con particolare riferimento 

all'avvenuta dimostrazione del possesso dei requisiti previsti dall'art. 28 

dell'allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023; 

• L'esito dell'istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 

risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. 36/2023, che ha consentito di individuare 

quale soggetto affidatario il seguente operatore economico COSTRUZIONI 

ACOTTO DI ACOTTO DANIELE – Vische (TO) – P. IVA 08001410011 che si è 

dichiarato disponibile ad eseguire l'appalto alle condizioni di cui al progetto come 

sopra predisposto e ha presentato il preventivo di complessivi Euro 95.597,86, 

oltre IVA, che si ritiene congruo e conveniente per l'amministrazione in relazione 

alle attuali condizioni del mercato; 

ATTESO CHE risulta accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 

48, co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATO 

• Il rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all'art. 49 del 

D.Lgs. n. N. 36/2023; 

• La congruità del costo della manodopera indicata nella sede di presentazione del 

preventivo dall'affidatario; 

• L'adeguatezza del contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei 

lavoratori dipendenti nell'appalto; 

DATO ATTO CHE 

• Il CUP assegnato all'intervento è J82D220000150006; 

• Acquisito il CIG B3C8C94CF5 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• Sono stato effettuato le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. N. 36/2023 in capo all'operatore 

economico affidatario, con esito positivo; 

RICHIAMATO 

• L'art. 107 del D.Lgs. n. N. 267/2000 (TUEL); 

ATTESTATO 

• L'assenza di conflitto di interessi del sottoscrittore firmatario ai sensi dell'art. 6-bis 

della L. 241/1990 e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza vigente; 

CONSIDERATO CHE: 

• Le operazioni contabili di cui alla presente determinazione trovano riscontro negli 

stanziamenti del Bilancio di competenza e dei relativi provvedimenti deliberativi; 

• Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 183, comma 8 

del D.Lgs. 267/2000; 

• Le movimentazioni contabili sono assunte: 

• Nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 

di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche, in considerazione dell'esigibilità della medesima, 

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

evidenziato nella tabella riportata nel dispositivo; 

• Nel rispetto dell'art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del DL 78/2009, convertito con 

modifiche con la L. 102/2009, in riferimento alla compatibilità del programma dei 

pagamenti derivanti dal presente provvedimento con i relativi stanziamenti di 

bilancio e alla coerenza con gli equilibri di bilancio di competenza e cassa ai 

sensi del D.Lgs. 118/2011; 

VISTI: 

• D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• D.Lgs. n. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

• Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

• D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

• Il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crova.  Responsabile Procedimento: MICHELATTI RICCARDO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

• Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 

N. 36/2023 all'operatore economico COSTRUZIONI ACOTTO DI ACOTTO 

DANIELE – Vische (TO) – P. IVA 08001410011 dei lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione energetica alloggi di edilizia residenziale pubblica (E.R.P.) in 

Crova Via Avv. Marocchino e presso frazione Viancino Via G. Marconi Appalto 1 

– Lavori edili con opere impiantistiche alle condizioni di cui al preventivo 

acquisito MEPA – numero RDO 4737013 in data 17 ottobre 2024 che prevede 

l'importo di euro 95.597.86, oltre IVA 10,00%; 

• Di impegnare la presente spesa sul bilancio di previsione 2024 ed esigibile nello 

stesso esercizio, come segue: 

DESCRIZIONE 

Missione: 01 
Programma:05 

Titolo:2 

Macroaggregato: 202 

Capitolo : 6130/2/1 

 

• Di dare atto che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e sm; 

• Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 37 del 

D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
AMORE Dottoressa Emma 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 


